(= apparuerunt) illis Mose et Elia¹⁰ et loquebantur illi (= ei)¹¹.
 4 Respondit Petre Iesu et dixit [ei]¹²: Domine, bonum est nobis
 hic esse; et si vis¹³, operabimur (= faciamus) hic tria tabernacula;
 5 tibi unum et Mosi unum et Eliae unum¹⁴! Et dum ille hoc loque-
 batur adhuc¹⁵ ecce¹⁶ nubes [quae] luminis (= lucida) obumbravit¹⁷
 illos, et confestim¹⁸ vox fuit <deorsum-> de nube et dixit: hic est
 6 Filius meus dilectus, qui mihi placuit¹⁹; audite istum²⁰! Et ut²¹
 audiverunt discipuli conciderunt (= ceciderunt) super vultum eorum,
 7 et timuerunt perquam (= valde).¹ Et²² accessit²³ illis (= ad illos)²⁴
 8 Iesu[s]²⁵, manu<m> attigit²⁶ et dixit [eis]: surgite, ne timeatis;¹ et ut²⁷
 aspicerunt (= suspexerunt) ocul[is] eorum²⁸, neminem viderunt
 9 nisi Iesum solum unice²⁹! Et ut³⁰ descendebant illi <illinc> de
 monte, mandavit illis Iesu[s] et dixit [eis]: nemini nuntietis visum
 (= visionem) illum³¹ doniq[ue]^{31a} Filius hominis [e] mortuis
 10 surgat.¹ Et interrogabant illum discipuli et dixerunt [ei]³²: quid³³
 num igitur³³ Scribae dicunt³⁴ quoniam Elia adhuc primum venien-
 11 dus est³⁵?¹ ille³⁶ autem respondit et dixit [eis]³⁷: Elia veniendus
 12 est³⁸, et [ad = in] locum³⁹ restituet omne;¹ ego autem loquor⁴⁰
 vobis quia Elia⁴¹ venit, et non agnoverunt illum, sed fecerunt
 illi (= ei) quanta-quoque⁴² (= quaecumque) volebant. Sic-
 13 hominis patiendus (= passurus) est⁴³ ex (= ab) illis.¹ Tunc animad-
 verterunt (= intellexerunt) discipuli quia propter Iovan[n]em⁴⁴
 14 Baptistam dixit illis.¹ Et ut⁴⁵ venerunt⁴⁶ secus (= ad)⁴⁷ populum illum
 15 accessit quidam⁴⁸ illi (= ad illum) homo⁴⁹, genua flexit⁵⁰;¹ et lo-
 quebatur [ei]⁵¹: Domine, commiserere filii mei, quia novi⁵² vultuosus
 (= lunaticus) est, et pessime⁵² plectitur, quia⁵³ multipliciter (= saepe)
 cadit-in (= incidit)⁵⁴ [in] ignem, et multipliciter (= saepe) [in]
 16 aquam;¹ et attuli⁵⁵ illum⁵⁶ discipulis tuis, et non praevaluerunt
 17 (= potuerunt) sanare eum.¹ Respondit Iesu[s] et dixit illis⁵⁷: o
 generatio incredula et perversa, donec (= usquequo)^{57a} vobiscum

¹⁰ + cum illo 1329, OT. — ¹¹ consultabant illi 1329; consultabantum illis OT. —
¹² Petre et dixit <ei> Iesu 1329, OT. — ¹³ om et si 1329; om et si vis OT. — ¹⁴ unum
 tibi et (om et 1329) unum Mosi et unum Eliae 1329, OT. — ¹⁵ tantum (= vix, adhuc)
 OT. — ¹⁶ + en 1329, OT. — ¹⁷ umbrabat 1329; [abs]condebat OT. — ¹⁸ om
 confestim 1329, OT. — ¹⁹ qui ego [ei] gratus fui 1329, OT. — ²⁰ istum audite 1329,
 OT. — ²¹ cum 1329, OT. — ²² om et OT. — ²³ venit 1329. — ²⁴ om illis 1329, Tb. —
²⁵ + et 1329. — ²⁶ attigit illos manu<m> OT. — ²⁷ om ut OT. — ²⁸ + et OT. — ²⁹ om
 unice OT. — ³⁰ cum OT. — ³¹ hunc OT. — ^{31a} donec OT. — ³² loquebantur [ei] OT.
 — ³³ quomodo OT. — ³⁴ loquuntur Scribae illi OT. — ³⁵ Eliae fas est (= oportet)
 primum venire OT. — ³⁶ Iesu[s] OT. — ³⁷ dixit illis OT. — ³⁸ veniet OT. —
³⁹ rursum OT. — ⁴⁰ om ego: loquor autem OT. — ⁴¹ + nunc <-dem> (= iam)
 OT. — ⁴² quanta OT. — ⁴³ fas est (= oportet) Filium hominis pati OT. —
⁴⁴ Iohan[n]em OT. — ⁴⁵ om ut 1329; ut (primum) OT. — ⁴⁶ + illi 1329, OT. —
⁴⁷ [ad] 1329, OT. — ⁴⁸ om quidam 1329. — ⁴⁹ + unus OT. — ⁵⁰ + coram
 illo 1329, OT. — ⁵¹ om [ei] 1329. — ⁵² [ad] caelum <caelum> male 1329, OT. —
⁵³ et 1329 — ⁵⁴ + ille 1329, OT. — ⁵⁵ obtuli 1329, OT. — ⁵⁶ om illum OT. —
⁵⁷ [ei(s)] 1329; illi (= ei) OT. — ^{57a} donec (= quoisque) OT. —

ero, donec (= usquequo)^{57a} sustinebo vos? offerte mihi illum hic.¹
 18 Et⁵⁸ increpuit illum Iesu[s], et exiit ex (= ab) illo diabolus ille,
 19 et sanatus-est pusio⁵⁹ ille illinc⁶⁰ ex (= a) tempore.¹ Tunc accesserunt
 discipuli Iesu (= ad Iesum)⁶¹ seorsum et dixerunt illi (= ei): nos [ad]
 20 quid (= quare) non potuimus⁶² depellere⁶³ eum⁶⁴? ille autem⁶⁵
 dixit illis⁶⁶: propter modicam-fidem vestram⁶⁷, quia⁶⁸ profecto⁶⁹ loquor
 vobis, si⁷⁰ [vobis-] est fides sinapis grani tantum⁷¹, dicetis monti
 huic: mutare⁷² hinc et⁷³ ibi mutabitur⁷³, et non erit languor (= impossi-
 22 bilitas) vobis⁷⁴. Et dum⁷⁵ se vertebant illi [in] Galilaea, dixit illis
 Iesu[s]⁷⁶: tradendus est Filius hominis⁷⁷ [in] manus hominum,¹
 23 et trucidabunt (= occident) illum et tertia die surgendus (= surrec-
 24 turus) e(st)⁷⁸; et anxii-facti-sunt illi⁷⁹ perquam (= valde).¹ Et quando⁸⁶
 venerunt illi [ad] Kaphernaom⁸¹, accesserunt⁸² Petro (= ad Petrum)
 qui <illi> didragma(!) adimebant, et dixerunt illi⁸²: magister vester non
 25 e<xtra>dit (= solvit)⁸³ tributum dra[ch]mae⁸⁴? et ille⁸⁵ dixit illis⁸⁶:
 utique; et ut⁸⁷ intravit ille⁸⁸ domum, praevenit illos⁸⁹ Iesu[s] et dixit
 [ei]⁹⁰: quid cogitas tu, Simon? reges terrae ex (= a) quibus⁹¹ reci-
 piunt⁹² tributum aut <si>⁹³ censem⁹⁴, ex (= a) liberis aut ex (= ab)
 26 alienis?¹ dixit illi⁹⁵: ex (= ab) alienis. Dixit⁹⁶ illi Iesu[s]⁹⁷: nunc
 27 igitur liberi⁹⁸ sunt liberi (= filii) illi⁹⁹; sed ut¹⁰⁰ non scandalizetis¹⁰¹
 illos, i [in] mare¹⁰² et in<tro>icite¹⁰³ hamum; et quem primum eva-
 derit pisces recipe (= tolle), et pande (= aperi)¹⁰⁴ os eius, et in-
 venies in illo pondus (= staterem)¹⁰⁵: recipe illum et trade (= da)
 illis pro me et pro te¹⁰⁶.

18,1 In illa die¹ accesserunt discipuli Iesu (= ad Iesum)² et dixerunt
 [ei]³: quisnam maior est⁴ [in] regnatione (= regno) caelorum?¹

⁵⁸ + ut (primum) obtulerunt OT. — ⁵⁹ puer OT. — ⁶⁰ om illum OT. — ⁶¹ Iesu (= ad
 Iesum) discipuli OT. — ⁶² propter quid (= quare) nos non praevaluimus (= potuimus)
 OT. — ⁶³ expellere Tb; eripere Op. — ⁶⁴ illum OT. — ⁶⁵ ipse autem OT. — ⁶⁶ dixit
 [eis] OT. — ⁶⁷ modica-fide vestra OT. — ⁶⁸ om quia OT. — ⁶⁹ amen OT. — ⁷⁰ si
 <-igitur> OT. — ⁷¹ sicut granum sinapis OT. — ⁷² transmutare OT. — ⁷³ illic et
 transmutabitur OT. — ⁷⁴ et nihil impossibile est per vos OT; + V. 21: haec autem
 generatio nihilo exit nisi oratione et ieunio Tb^c. — ⁷⁵ ut OT. — ⁷⁶ + quoniam fas
 est (= oportet) OT. — ⁷⁷ Filium hominis tradere OT. — ⁷⁸ surget OT. — ⁷⁹ illi autem
 contristati-sunt OT. — ⁸⁰ ut (primum) OT. — ⁸¹ Kapharnaum OT. — ⁸² accesserunt
 illi qui <illi> tributum (didrachma Op*) congregabant (= colligebant) et dixerunt
 Petro OT. — ⁸³ <commo>dabitne [nobis] OT. — ⁸⁴ om dra[ch]mae OT. — ⁸⁵ ille
 autem OT. — ⁸⁶ dixit [eis] OT. — ⁸⁷ ut (primum) OT. — ⁸⁸ intraverunt illi Tb. —
⁸⁹ [eos] OT. — ⁹⁰ Petro OT. — ⁹¹ quibus (Relativpronomen = Interrogativpronomen)
 Ad: quibus (Interrogativpronomen) OT. — ⁹² Präsens OT statt Iterativ Ad. — ⁹³ om
 <si> OT. — ⁹⁴ + eorum Op. — ⁹⁵ Petre (= Petrus) OT. — ⁹⁶ Et dixit Tb. —
⁹⁷ Respondit Iesu[s] et dixit Op. — ⁹⁸ sui-domini (=liberi) sane OT. — ⁹⁹ om illi
 OT. — ¹⁰⁰ ut autem OT. — ¹⁰¹ scandalizemus OT. — ¹⁰² abi [ad] mare OT. —
¹⁰³ in<tro>ice OT. — ¹⁰⁴ + [ei] OT. — ¹⁰⁵ statiri Op^c. — ¹⁰⁶ propter me et propter
 te Op; propter te et propter me Tb.

¹ Tunc OT. — ² Iesu (= ad Iesum) discipuli sui (om sui Tb) OT. — ³ loquebantur
 [ei] OT. — ⁴ erit OT. —

2/3 Et advocavit Iesu[s] puerum et statuit⁵ inter illos,¹ et dixit <eis> illis⁶: profecto⁷ loquor vobis: si non (= nisi) vos-vertetis⁸ et fietis sicut pueri, non ingrediemini [in] regnationem (= regnum) caelo-
 4 rum.¹ Quia qui <se-> humiliaverit caput suum (= semetipsum) sicut puer hic, hic est maximus (= maior)⁹ [in] regnatione (= regno) caelorum;¹ et qui excipiet puerum unum talem¹⁰ [ad] nomen meum
 5 (= in nomine meo)¹¹, me excipiet.¹ Qui¹² autem decipiet¹² ex pu-
 sillis unum¹³ qui credunt mihi (= in me)¹⁴, melius(s) est ei si¹⁵ forte suspendatur¹⁵ illi (= ei)¹⁶ farina[e] lapis]¹⁷ [cum] asino triticiarius
 [in] collo¹⁸ eius¹⁹, et forte cadat-in (= incidat)²⁰ [in] abyssos²¹
 7 marium²². Vae huic²³ regioni (= mundo) e(= a) scandalis²⁴, quia²⁵
 veniendum est²⁶ scandalum²⁷; vae autem illi homini ex (= a)
 8 quo veniet scandalum illud.¹ Si <-igitur> manus tua vel <si>²⁸
 pes tuus decipiet (= scandalizabit) te, abscide²⁹ et abice illum³⁰
 ex (= abs) te; melius est tibi intrare [in] vitam claudio aut³¹ sinemanu,
 quam <non>³² [in] duarum manuum aut duorum pedum [ex]sistentia
 (= duas manus aut duos pedes habere)³³ et cadere-in (= incidere)³⁴
 9 [in] ignem³⁵ aeternum.¹ Et si³⁶ oculus tuus decipiet (= scandalizabit) te, evelle³⁷ illum et abice ex (= abs) te; melius est tibi
 [cum]un[o]-oculo intrare [in] vitam, quam <adhuc non>³⁸ [in] duorum
 oculorum positione (= duos oculos habere) et cadere-in (= incidere)³⁹
 10 [in] gehennam ignis⁴⁰.¹ Cavete autem⁴¹ ne⁴² contemnatis⁴³ unum
 e parvulis⁴⁴ his; loquor vobis quia angeli eorum in cae(lis) semper
 11 spectant vultum patris mei, qui est in cae(lis);¹ quia venit Filius
 12 hominis ad vivificandum (= salvandum)⁴⁵ perdit⁴⁶.¹ Quid⁴⁷ cogi-
 tatis vos? si fuerit quidam homo et [ex]stiterit [ei] (= habebit)⁴⁸
 centum oves, et deerraverit una ex illis: nonne relinquet⁴⁹ nonaginta
 novem illas super montem⁵⁰ et ibit⁵¹ et quaeret⁵² deerratam illam?¹
 13 Et erit si⁵³ inveniet illam, profecto⁵⁴ loquor vobis quia⁵⁵ gaudet

⁵ + illum OT. — ⁶ dixit Tb; dixit [eis] Op. — ⁷ amen OT. — ⁸ si <-igitur> non (= nisi) conversi-fueritis OT. — ⁹ maior erit OT. — ¹⁰ ita (= huiusmodi) domum (= in domum) Tb. — ¹¹ nomine (= in nomine) meo + ille OT. — ¹² Et qui scandalizabit OT. — ¹³ unum ex pusillis his OT. — ¹⁴ erga (= in) me creditibus OT. — ¹⁵ et si [sus]pendetur (= suspendatur) OT. — ¹⁶ om illi OT. — ¹⁷ + unus Op. — ¹⁸ [in] cervice OT. — ¹⁹ om eius OT. — ²⁰ mergatur ille OT. — ²¹ [in] abyssum Tb. — ²² maris OT. — ²³ om huic OT. — ²⁴ + illis OT. — ²⁵ + necessarie-
 quoque OT. — ²⁶ veniens est OT. — ²⁷ + super illos Op. — ²⁸ statt vel <si>: aut OT. — ²⁹ + illum OT. — ³⁰ om illum OT. — ³¹ vel OT. — ³² om non OT. — ³³ duae manus et duo pedes si [vobis] positi-sunt (= si duas manus et duos pedes habeatis) OT. — ³⁴ cades-
 in (= incidat) OT. — ³⁵ + illum OT. — ³⁶ si <-igitur> OT. — ³⁷ amove (= erue) 1329, OT. — ³⁸ om adhuc non 1329, OT. — ³⁹ intrare 1329, Tb; in<tro>ici
 Op. — ⁴⁰ om ignis Op. — ⁴¹ om autem 1329, OT. — ⁴² ne forte quandam 1329, OT. — ⁴³ contemnetis (= contemnatis) 1329, OT. — ⁴⁴ pusillis 1329, OT. — ⁴⁵ ad viv<id>um faciendum (= salvandum) Tb. — ⁴⁶ quia ... perdit⁴⁶ om Op. — ⁴⁷ Quomodo OT. — ⁴⁸ homini si cuidam [ex]stiterit (= homo si quis habebit) OT. — ⁴⁹ relinquetne OT. — ⁵⁰ [in] montibus foras Tb; in montibus Op. — ⁵¹ abbit OT. — ⁵² proquireret OT. — ⁵³ Et quando OT. — ⁵⁴ amen OT. — ⁵⁵ om quia OT. —

super illam plus⁵⁶ quam quid[em]⁵⁷ [super] nonaginta novem illas,
 14 quae <illae> non deerratae erunt (= deerraverint)⁵⁸. Sic⁵⁹ non
 voluntas est⁶⁰ Patris mei caelorum-supra (= [in] caelis-supra),
 15 ut-ut⁶¹ pereat unus e parvulis illis⁶². Si <-igitur> peccaverit-in te
 frater tuus, i et convince illum, quando tu et ille solum unici⁶³
 eritis; si <-igitur> audierit te, adiecisti (= lucratus-es)⁶⁴ fratrem illum
 16 tuum.¹ Si <-igitur> non audierit te⁶⁵, duc tecum alium⁶⁶ aut duos⁶⁶, ut
 17 ore testium duorum aut trium⁶⁷ confirmetur⁶⁸ omne verbum.¹ Si
 <-igitur> non audierit illos-quoque⁶⁹, nuntia concilio; si <-igitur>⁷⁰
 concilium-quoque⁷¹ non⁷² audierit, esto⁷³ tibi sicut [unus] ex gen-
 18 tibus et public(a)nus⁷⁴. Profecto⁷⁵ loquor vobis: quot (= quod-
 cumque)⁷⁶ colligaveritis super terram, ligatum erit illud⁷⁷ in caelis:
 et quot (= quodcumque)⁷⁶ resolveritis super terram, salvatum
 19 (= solutum) erit illud⁷⁷ in caelis.¹ Deinde (= iterum) profecto⁷⁸
 loquor vobis: si⁷⁹ duo ex vobis consenserint super terram propter
 opus hoc omne (= de re hac omni)⁸⁰, quodque⁸¹ petierint, fiet illis
 20 ex (= a) patre meo, qui est in caelis⁸². Quia ubi⁸³ sunt⁸⁴ duo aut⁸⁵
 tres congregati propter nomen meum⁸⁶, ego ibi sum⁸⁷ inter illos.¹
 21 (T)unc accessit illi (= ad illum)⁸⁸ Petre et dixit [ei]: Domine,
 quoties peccabit-in me frater meus et remittam illi? septies⁸⁹?¹
 22 Dixit illi Iesu[s]: non loquor tibi usque septies, sed⁹⁰ septuagies
 23 septies.¹ Propter hoc assimilata-est regnatio (= regnum) caelorum
 homini regi, qui volebat⁹¹ verbum suscitare (= rationem ponere)⁹²
 24 cum servis suis; et ut⁹³ coepit loqui⁹⁴, praesentaverunt illi (= ei)
 25 unum debitorem decem millium talentorum⁹⁵; et ut nihil [ei]
 erat (= habebat) pendere⁹⁶, praeceperit eum dominus ille⁹⁷ eius
 divendi uxorem eius⁹⁸ liberos (= filios)⁹⁹ et omne¹⁰⁰ quodque
 locatum (= positum) erat illi (= habebat ille)¹⁰¹ et compensare
 26 (= reddere) eum¹⁰².¹ Concidit servus ille, adorabat illum et loque-
 batur [ei]: longanimis esto¹⁰³ super me¹⁰⁴, et omne¹⁰⁵ tradam

⁵⁶ plus gaudebit super illam OT. — ⁵⁷ om quid[em] OT. — ⁵⁸ deerratae fuerunt (= deerraverant) OT. — ⁵⁹ Istomodo (= sic) OT. — ⁶⁰ est voluntas OT. — ⁶¹ ut OT; Op* ut non. — ⁶² e pusillis his OT. — ⁶³ duo Op; om Tb. — ⁶⁴ adieceris (= lucratus-eris) Tb. — ⁶⁵ te non audierit OT. — ⁶⁶ unum aut duos alios OT. — ⁶⁷ duorum aut (et Op) trium testium OT. — ⁶⁸ + [ei] OT. — ⁶⁹ illos-quoque non audierit OT. — ⁷⁰ + autem Op. — ⁷¹ om quoque Tb. — ⁷² + <-dem> OT. — ⁷³ + ille OT. — ⁷⁴ tributi collector et publicanus Tb, Op*; publicanus et gentilis Op.c. — ⁷⁵ amen OT. — ⁷⁶ quod OT. — ⁷⁷ om illud Tb. — ⁷⁸ om profecto OT. — ⁷⁹ si <-igitur> OT. — ⁸⁰ propter omne <-dem> (=omnimodum) opus OT. — ⁸¹ quodquoque Tb. — ⁸² caelorum-supra (= [in] caelis-supra) OT. — ⁸³ ubi <-quoque> Op. — ⁸⁴ erunt OT. — ⁸⁵ vel OT. — ⁸⁶ propter nomen meum congregati Tb. — ⁸⁷ ibi sum ego OT. — ⁸⁸ Iesu (= ad Iesum) Tb. — ⁸⁹ usque septies OT. — ⁹⁰ + usque Tb. — ⁹¹ voluit OT. — ⁹² sarcire (= componere) OT. — ⁹³ ut (primum) OT. — ⁹⁴ sarcire (= componere) OT. — ⁹⁵ talearum Tb; τάλαντα Op.c. — ⁹⁶ erat illi (= habebat ille) quodcumque traderet (=redderet) OT. — ⁹⁷ praeceperit <ei> dominus ille (om ille Tb) OT. — ⁹⁸ om eius Op. — ⁹⁹ et filios eius OT. — ¹⁰⁰ om omne OT. — ¹⁰¹ erat illi (= habebat ille) OT. — ¹⁰² pendere illud OT. — ¹⁰³ fias (= imp.) OT. — ¹⁰⁴ + domine Op.c — ¹⁰⁵ omnia OT. —

27 (= reddam) tibi.¹ Commisertus-est dominus¹⁰⁶ servi illius, et
 28 dimisit illum et de(bi)tum¹⁰⁷ illud remisit illi (= ei).¹ Et ut¹⁰⁸ prod-
 ivit¹⁰⁹ servus ille, invenit unum e proximis eius¹¹⁰, qui debuit ei
 centum denarios: retinuit illum et suffocabat illum et loquebatur [ei]:
 <commo>da (= redde) mihi¹¹¹ quodque¹¹² <id> penes-te-est (= debes).¹
 29 Concidit¹¹³ proximus ille eius, et¹¹⁴ precabatur illum et loquebatur [ei]:
 longanimis fias (= imp.) super nos¹¹⁴, et tradam (= reddam) tibi.¹
 30 Ille autem non¹¹⁵ voluit (= noluit), sed ivit¹¹⁵ et inclusit illum [in]
 carcere¹¹⁶, donec <commo>daret (= redderet)¹¹⁷ debitum illud.¹
 31 Cum igitur¹¹⁸ viderunt proximi illi¹¹⁹ eius opus (= factum) illud¹²⁰,
 anxii-facti-sunt¹²¹ perquam (= valde)¹²², venerunt et annuntia-
 verunt¹²³ opus (= factum) illud omne<-dem> domino eorum¹²⁴.
 32 Advocavit¹²⁵ illum dominus eius¹²⁶, et dixit illi: serve improbe¹²⁷,
 omne<-dem> illud¹²⁸ debitum [re]misi [tibi]¹²⁹, quia precaberis¹³⁰
 me¹³¹;¹ nonne dignum-erat¹³² tibi-quoque commisereri¹³³ proximi
 34 illius tui¹³⁴, sicut ego tui commisertus-sum¹³⁵?¹ Et suscensuit¹³⁶
 dominus ille eius¹³⁷, et tradidit illum¹³⁸ vexatoribus¹³⁹ donec traderet
 35 (= redderet) omne quodque debuit ille¹⁴⁰.¹ Sic-*et* Pater meus
 caelorum-supra (= [in] caelis-supra) faciet vobis, si non¹⁴¹ [re]-
 miseritis hominibus¹⁴² unusquisque fratri¹⁴³ suo cordibus¹⁴⁴ vestris¹⁴⁵.

19.1 Et fuit quando¹ persummatavit² Iesu[s] verba haec, se concitavit
 (= migravit)³ [a = e] Galilaea⁴, et venit⁵ [in] fines Iudeae trans
 2 Iordanem.¹ Insequebatur⁶ illum populus multus, et sanavit illos ibi.¹
 3 Et⁷ accesserunt illi (= ad illum) Pharisaei, tentabant illum et loqueban-
 tur (= dicebant) [ei]: si⁸ fas est cuidam (= alicui)⁸ dimittere uxorem
 4 suam omni causā⁹?¹ Ille¹⁰ autem respondit et dixit illis: non[ne]
 lectitastis (= legistis)¹¹ quia qui creavit [in] initio, masculum et

106 + ille OT. — 107 debitum-quoque Tb. — 108 ut (primum) OT. — 109 + illinc OT. —
 110 proximum suum OT. — 111 [mihi] quid (= quod) OT. — 112 Procidit OT. — 113 om
 et Tb. — 114 me OT. — 115 non audivit sed plus adhuc (= magis quidem) affligebat
 illum OT. — 116 iniecit illum [in] carcerem Op. — 117 traderet illi (= redderet ei)
 OT. — 118 om igitur Tb; cum autem Op. — 119 om illi Op. — 120 hoc OT. —
 121 contristati-sunt OT. — 122 + et OT. — 123 certiore fecerunt OT. — 124 domino
 illi (om illi Op) eorum omne <-dem> quodque illud fuit (factum-est Op) OT. —
 125 Tunc advocavit OT. — 126 suus Tb. — 127 male OT. — 128 om illud OT. —
 129 debitum tuum [re]misi tibi OT. — 130 precabaris Op. — 131 [me] tu Tb. — 132 fas
 fuitne OT. — 133 ut-*et* commiserearis tu (om tu Tb) OT. — 134 om tui Op. — 135 ego
 commisertus-sum tui Tb. — 136 + illi (= ei) OT. — 137 suus OT. — 138 illos Tb*. —
 139 manibus tortorum OT. — 140 penderet (= redderet) omne illud debitum OT. —
 141 si <-igitur> non OT. — 142 om hominibus OT. — 143 proximo OT. — 144 + om-
 nibus OT. — 145 + errores eorum Op.

¹ ut (primum) OT. — ² assumavit (= consummavit) OT. — ³ abiit OT. —

⁴ [ad = in] Galilaeam Op. — ⁵ iit OT. — ⁶ Et sequebatur OT. — ⁷ Tunc OT. —

⁸ si <-igitur> fas est homini OT. — ⁹ propter omnem culpam (= causam) OT. —

¹⁰ Iesu[s] OT. — ¹¹ non lectastisne (= legistisne) OT. —

5 femellam¹² confecit illos?¹ et dixit: propter hoc relinquet homo
 patrem¹³ et matrem¹⁴ et adhaerabit uxori suae, et erunt¹⁵ ambo [ad]
 6 carnem unam (= caro una)¹⁶; abhinc¹⁷ iam-non sunt¹⁸ duo sed
 una caro. Nunc igitur¹⁹ quos <illos> Deus copulavit homo ne
 7 semoveat²⁰. Dixerunt²¹ illi (= ei): quomodo <num>²² igitur Mose
 mandavit tradere (= dare)²³ librum repudiarium²³ et dimittere?¹
 8 Dixit²⁴ illis²⁵: Mose propter cordis-duritiam vestram praecepit
 [vobis]²⁶ relinquere²⁷ uxores vestras: ab initio²⁸ autem non sic fuit.¹
 9 Amen²⁹ loquor (= dico) vobis²⁵, omnis³⁰ [qui]³¹ reliquerit³² uxorem
 suam except[a] fornicatione³³ et uxorem³⁴ fecerit aliam³⁴, ille³⁵
 moechabitur; et qui relictam³⁶ uxorem fecerit³⁷ ille³⁸ moechatur³⁹.¹
 10 Dixerunt illi (= ei) discipuli eius⁴⁰: si <-igitur> hoc⁴¹ -modo (= ita)
 est culpa (= causa) hominis propter mulierem⁴¹, melius est [non]
 11 sibi-comparare uxorem⁴². Ille autem dixit illis⁴³: non omnes
 12 continent⁴⁴ verbum hoc⁴⁵, sed quibus <commo>datum⁴⁶ est; quia
 sunt eunuchi qui a matris ventre (= utero)⁴⁷ nati-sunt⁴⁸ sic⁴⁹, et sunt
 eunuchi qui ex (= ab) hominibus eunuchizati-sunt, et sunt eunuchi
 qui eunuchos⁵⁰ operati-sunt (= fecerunt) semetipsos⁵⁰ propter
 regenerationem (= regnum) caelorum; qui praevalens est (= potest)
 13 capere capiat.¹ Tunc attulerunt⁵¹ illi (= ei) pueros ut-ut manum
 collocaret (= imponeret) illis, et benediceret illos, et⁵² discipuli illis
 14 comminati-sunt⁵². Iesu[s] autem dixit illis: sinite pueros istos⁵³ et
 ne detineatis venire [ad] me⁵³, quia talium est regnatio (= regnum)
 15 caelorum; et collocavit (=imposuit) illis⁵⁴ manum et⁵⁵ abiit illinc.¹
 16 Et⁵⁶ ecce unus quidam accessit illi (= ad illum)⁵⁷ et dixit [ei]:
 magister boni-operator⁵⁸, quid bonum (= boni) operabor (= faciam),
 17 ut mihi-sit (= habeam) vita aeterna (= vitam aeternam)?¹ Ille⁵⁹
 autem dixit illi: quid⁶⁰ interrogas me propter boni-operationem?⁶¹

¹² virum et mulierem (= feminam) OT. — ¹³ + suum OT. — ¹⁴ + suam OT. —
¹⁵ + illi OT. — ¹⁶ una caro OT. — ¹⁷ quoniam OT. — ¹⁸ + illi Tb. — ¹⁹ om nunc
 igitur OT. — ²⁰ seiungat OT. — ²¹ Illi autem dixerunt Op. — ²² propter quid OT. —
²³ librum dimissionis (= repudii) tradere OT. — ²⁴ Respondit Iesu[s] et dixit OT. —
²⁵ + quia OT. — ²⁶ praecepit vobis Tb. — ²⁷ dimittere OT. — ²⁸ [in] initio
 OT. — ²⁹ Ego autem OT. — ³⁰ om omnis OT. — ³¹ + qui Adc OT. —
³² dimiserit OT. — ³³ praeter fornicationem Tb. — ³⁴ [cum] alia convenerit OT. —
³⁵ om ille OT. — ³⁶ [cum] dimissa OT. — ³⁷ convenerit OT. — ³⁸ ille-quoque
 OT. — ³⁹ moechabitur OT. — ⁴⁰ sui OT. — ⁴¹ tanta culpa (= causa) est hominis
 cum muliere OT. — ⁴² non paraptum-est nubere OT. — ⁴³ Dixit illis Iesu[s]
 OT. — ⁴⁴ continebunt OT. — ⁴⁵ istud OT. — ⁴⁶ traditum (= datum) OT. —
⁴⁷ a ventre (= utero) matris sua OT. — ⁴⁸ eunuchi fuerunt OT. — ⁴⁹ om sic
 OT. — ⁵⁰ eunuchizati-sunt semetipsi OT. — ⁵¹ obtulerunt OT. — ⁵² discipuli
 autem [in]crepabant illos OT. — ⁵³ istos venire [ad] me, et ne quid detineatis
 istos. — ⁵⁴ super illos OT. — ⁵⁵ + ut (primum) OT. — ⁵⁶ om et OT. — ⁵⁷ accessit
 quidam illi (= ad illum) homo unus OT. — ⁵⁸ magister formose (= bone) OT. —
⁵⁹ Iesu[s] OT. — ⁶⁰ quare OT: quare loqueris (= dicis) me formosum (= bonum)?
 nemo est formosus (= bonus) nisi solus Deus Op^c. —

unus est boni-operator⁶²; si<-igitur>⁶³ vis [in] vitam intrare, conserva;
 18 (= observa) mandata.¹ Dixit illi⁶⁴: quae ?⁶⁵ dixit⁶⁶ illi quoniam⁶⁷ non
 hominem necabis, non moechaberis, non furtum-facies⁶⁸ nec menda-
 19 cium testaberis (= falsum testimonium dices),¹ venerare⁶⁹ patrem
 tuum et matrem⁷⁰, et amabis proximum tuum sicut temetipsum.¹
 20 Dixit illi iuvenis ille: omne hoc⁷¹ conservavi (= observavi) a pueritia
 21 mea, deinde⁷² quid adhuc deest mihi?¹ Dixit illi Iesu[s]: si⁷³ vis ut-
 et⁷⁴ perfectus sis⁷⁴, i⁷⁵ et divende possessionem tuam⁷⁶ et trade (= da)
 pauperibus, et recipies⁷⁷ valorem⁷⁸ in caelis et veni et <introrsum->
 22 sequere me.¹ Cum autem audivit igitur⁷⁹ iuvenis ille verbum hoc⁸⁰,
 23 abiit tristis, quia fuit ille possidens⁸¹ perquam (= valde).¹ Iesu[s]
 autem dixit discipulis suis: profecto⁸² loquor vobis, quia dives
 graviter (= difficile) intrabit [in] regnationem (= regnum) caelorum.¹
 24 Deinde (= iterum)⁸³ loquor (= dico) vobis: facilius⁸⁴ modi
 (= mensurae)⁸⁵ -funem⁸⁶ [in] (= per) foramen acus exire (= transire)⁸⁷ quam divitem intrare [in] regnationem (= regnum) Dei.¹
 25 Ut⁸⁸ audierunt hoc discipuli eius⁸⁹, obstupefiebant⁹⁰ perquam
 (= valde)⁹¹ et loquebantur (= dicebant) [ei]: quis⁹³ num⁹⁴ igitur⁹⁵
 26 praevalebit⁹⁶ viv{id}us-fieri (= salvari)?¹ Respexit Iesu[s] et dixit
 illis: ex hominibus hoc non⁹⁷ possibile⁹⁸ est; a Deo⁹⁹ autem omne¹⁰⁰
 27 possibile est.¹ Tunc respondit Petre et dixit illi¹⁰¹: ecce <en> nos¹⁰²
 reliquimus omne¹⁰³ et <intro>sequimur¹⁰⁴ te; quid num igitur¹⁰⁵
 28 futurum est¹⁰⁶ nobis¹⁰⁷?¹ Iesu[s] autem dixit illis: profecto¹⁰⁸
 loquor (= dico) vobis quia¹⁰⁹ qui <isti> <introrsum->secuti-estis¹¹⁰
 me [in] altero illo genere (= regeneratione)¹¹¹, quando [as]sederit
 Filius hominis super thronos gloriae eius¹¹², assidebitis vos-quoque
 super duodecim thronos¹¹³, et¹¹⁴ <e>iudicabitis¹¹⁵ duodecim
 29 generationes (= tribus) Israel.¹ Et omnis qui reliquerit domum aut

⁶² unus est formosus (= bonus) Deus solum (om solum Tb) OT. — ⁶³ si autem
 OT. — ⁶⁴ Et ille dixit Tb. Dixit autem illi Op^c. — ⁶⁵ + mandata Op^c. — ⁶⁶ Iesu[s]
 autem dixit OT. — ⁶⁷ + haec OT. — ⁶⁸ furtum-facies... moechaberis Op. —
⁶⁹ honora OT. — ⁷⁰ + tuam OT. — ⁷¹ istud omne Tb. — ⁷² om OT. — ⁷³ si
 <-igitur> OT. — ⁷⁴ ut perfectus solum (= tantum) sis OT. — ⁷⁵ abi OT. —
⁷⁶ fructum tuum OT. — ⁷⁷ erit [tibi] (= habebis) OT. — ⁷⁸ thesaurus (= thesaurum)
 OT. — ⁷⁹ Et ut (primum) audivit hoc OT. — ⁸⁰ om verbum hoc OT. — ⁸¹ dives
 OT. — ⁸² amen OT. — ⁸³ Et deinde (= iterum) OT. — ⁸⁴ + est OT. —
⁸⁵ machinae OT; camelō Op^c. — ⁸⁶ om Op^c. — ⁸⁷ exire (= transire) [in] (= per)
 foramen acus OT. — ⁸⁸ Ut (primum) OT. — ⁸⁹ om eius Tb. — ⁹⁰ admirabantur
 OT. — ⁹¹ om perquam Op. — ⁹² om [ei] OT. — ⁹³ et quis Op. — ⁹⁴ om num
 Tb. — ⁹⁵ om igitur OT. — ⁹⁶ potestas(ei)-est (= potest) OT. — ⁹⁷ om hoc non
 OT. — ⁹⁸ impossibile OT. — ⁹⁹ per Deum OT. — ¹⁰⁰ omne <-dem> (= omnia)
 OT. — ¹⁰¹ Iesu OT; + Domine Tb. — ¹⁰² om nos Tb. — ¹⁰³ omne (omne<-dem>
 Tb) reliquimus OT. — ¹⁰⁴ <intro>secuti-sumus OT. — ¹⁰⁵ om igitur OT. —
¹⁰⁶ erit OT. — ¹⁰⁷ propter nos (= de nobis) Tb. — ¹⁰⁸ amen OT. — ¹⁰⁹ + vos
 OT. — ¹¹⁰ <introrsum->sequimini Tb. — ¹¹¹ adventu OT; genere Op^c. —
¹¹² suae OT. — ¹¹³ [in] duodecim thronis OT. — ¹¹⁴ om et OT. — ¹¹⁵ [ad]
<e>iudicandum OT. —

fratres¹¹⁶ aut sorores aut patrem aut matrem aut uxorem aut liberos (= filios) aut agros¹¹⁷ propter nomen meum¹¹⁸, centum partes (= centuplum) recipiet¹¹⁹ ille¹²⁰ et vitam aeternam hereditabit;¹
30 multi autem erunt anteriores¹²¹ posteriores (= novissimi) et posteriores anteriores.

20,1 Quia similis est regnatio (= regnum) caelorum homini patrifamilias¹, qui prodixit a mane² statuere operatores³ [in] vinetum suum;¹ et pollicitationem (= conventionem) fecit ad<versus> 3 operatores quemlibet (= singulum) staterem diei (gen.)⁵.¹ Et venit⁶ quasi⁷ [in] tribus horis (= quasi hora tertia)⁸ et vidit⁹ alios stantes 4 super forum¹⁰ vacue¹¹; et dixit illis: ite vos-quoque [in] vinetum illum meum¹², et quod <illud> dignum-est¹³ tradam (= dabo) vobis;¹ 5 et illi¹⁴ ierunt¹⁵. Deinde (= rursus)¹⁶ prodixit¹⁷ [in] sexta et [in] 6 nona hora, et¹⁸ fecit sic <-dem>¹⁹.¹ [In] undecima hora ut²⁰ prodixit²¹, invenit²² alios stantes et dixit illis: quid²³ hic stetistis²⁴ diem omnem 7 (= die tota) frustra²⁵?¹ dixerunt [ei]²⁶ quia²⁷ nemo statuit (= conduxit) nos. Dixit illis: ite²⁸ vos-quoque [in] vinetum²⁹ illum³⁰ meum³¹.¹ 8 Quando³² advesperascit (perf.)³³ dixit <ei> dominus³⁴ ille vineti <ille>³⁵ aulae magistro (= procuratori) suo: advoca operatores³⁶ illos et trade (= da)³⁷ mercedem eorum³⁸; incipe ex (= a) postremis 9 (= novissimis) usque ad primos³⁹; cum igitur⁴⁰ venerunt undecimi (= undecimae) illius⁴¹ temporis (= horae) illi⁴², acceperunt quem- 10 libet staterem⁴³; et ut⁴⁴ venerunt primi⁴⁵ illi⁴⁵, cogitabant quoniam plus accipient; et acceperunt⁴⁶ quemlibet<-dem> staterem illi- 11 quoque⁴⁶.¹ Et ut⁴⁷ acceperunt murmurabant propter (= adversus) 12 illum patremfamilias⁴⁸; et dixerunt [ei]⁴⁹ quoniam⁵⁰ hi⁵¹ postremi

¹¹⁶ vel fratres Op; om aut fratres Tb. — ¹¹⁷ terram OT. — ¹¹⁸ nomen meum OT. — ¹¹⁹ accipiet Op. — ¹²⁰ om ille OT. — ¹²¹ primi OT.

¹ domūs domino OT. — ² exiit mane OT. — ³ mercenarios OT. — ⁴ [in] vineam meam OT. — ⁵ et pollicitus-est illis mercedem cuicunque ([ad] quemcumque Op) denarium in die ([in] die Tb) OT. — ⁶ abiit Tb; exiit + ille Op. — ⁷ om quasi Tb. — ⁸ [in] tertia hora OT. — ⁹ vidit ohne Plural infix Op. — ¹⁰ vicos (= plateas) OT. — ¹¹ otiose OT. — ¹² [in] vineam illam meam OT. — ¹³ erit ius (= iustum) OT. — ¹⁴ illi autem OT. — ¹⁵ abierunt OT. — ¹⁶ Et illi OT. — ¹⁷ exiit OT. — ¹⁸ om et OT. — ¹⁹ sic Tb; isto-modo (= sic) Op. — ²⁰ om ut OT. — ²¹ exiit OT. — ²² et invenit OT. — ²³ quare OT. — ²⁴ stetistis hic vos Op; statis vos hic Tb. — ²⁵ otiose OT. — ²⁶ illi autem dixerunt [ei] OT. — ²⁷ quoniam Op; om Tb. — ²⁸ abite OT. — ²⁹ [in] vineam OT. — ³⁰ om illam Tb. — ³¹ + et quod <illud> erit ius (= iustum) accipietis Tb^c. — ³² Et ut (primum) OT. — ³³ invesperascit (perf.) OT. — ³⁴ domūs dominus OT. — ³⁵ om vineti <ille> OT. — ³⁶ mercenarios OT. — ³⁷ + illis Op. — ³⁸ om eorum OT. — ³⁹ [usque ad] primum Tb. — ⁴⁰ om cum igitur OT. — ⁴¹ om illius OT. — ⁴² + et OT. — ⁴³ denarium OT. — ⁴⁴ om et ut OT. — ⁴⁵ primae [horae] quoque illi Op; + et OT. — ⁴⁶ acceperunt illi-quoque quemlibet denarium OT. — ⁴⁷ Et cum Tb; cum autem Op. — ⁴⁸ domūs dominum illum OT. — ⁴⁹ loquebantur OT. — ⁵⁰ om quoniam OT. — ⁵¹ postremi (= novissimi) hi unum (= unam) solum tempus (= horam) tardaverunt OT. —

(= novissimi) tempus unum (= horam unam) solum operati-sunt⁵¹, et adaequasti nobis ill[os]⁵² qui baiulavimus gravitatem diei et 13 aestum.¹ Ille autem respondit uni ex illis et dixit [ei]: proxime, 14 non⁵³ fallo⁵⁴ te; non⁵⁵ staterem⁵⁶ pollicitus-sum tibi?⁵⁷¹ si⁵⁸ autem 15 volo postremo (= novissimo) huic⁵⁹ tradere (= dare) sicut tibi,¹ 16 aut non⁶⁰ potestas-est [mihi] quod <illud>⁶⁰ volo facere super me? oculus⁶¹ tuussi⁶² improbus⁶³ est. Ego autem ψ-β[αλω]-ζω(...sum)⁶⁴.¹ 17 Hoc-modo (= sic) erunt posteriores (= novissimi) anteriores (= pri- 18 mi) et anteriores (= primi) posteriores (= novissimi)⁶⁵; quia multi sunt distincti (= evocati), pauci autem⁶⁶ electi.¹ Et⁶⁷ ascendebat Iesu[s] [ad = in] Ierusalēm, abduxit duodecim⁶⁸ seorsum et viator 19 (= in via) loquebatur illis:¹ en⁶⁹ ascendimus⁶⁹ [ad = in] Ierusalēm, et Filius hominis tradetur ex (= a)⁷⁰ sacerdotum-magistris (= prin- 20 cipibus sacerdotum) et Scribis, et <per>iudicabunt illum morte⁷¹, et tradent illum Gentibus [ad] [il]ludendum et [ad] plectendum⁷² 21 et [ad] crucifigendum, et tertia die surget.¹ Tunc venit⁷³ mater⁷⁴ filiorum⁷⁵ Zebedaei una-cum⁷⁶ filiis suis, adorabat⁷⁷ et petebat 22 quiddam ex (= ab) illo.¹ Ille⁷⁸ autem dixit illi: quid vis? illa⁷⁹ autem dixit illi⁷⁹: dic ut assideant (= sedeant) duo⁸⁰ filii mei unus [a] dextera tua et unus [a] sinistra tua [in] regimento (= regno) 23 tuo⁸¹.¹ Respondit Iesu[s] et dixit illi⁸²: non scitis⁸³ quid petitis (= petatis); potestis⁸⁴ imbibere poculum (= calicem) illud⁸⁵, quod ego imbibam⁸⁶, et⁸⁷ baptismo quo ego baptizabor baptizari?⁸⁷ 24 Dixerunt illi: possumus⁸⁸.¹ Dixit illis Iesu[s]: poculum (= calicem)⁸⁹ meum imbibetis et baptismo quo ego baptizatus-ero baptizati-eritis, [as]sidere (= sedere) autem [a] dextera mea⁹⁰ non meum est⁹¹ tradere (= dare)⁹², sed propter quos⁹³ praeparatum est ex (= a) patre 25 meo⁹⁴; et⁹⁵ ut⁹⁵ audiverunt⁹⁶ decem illi indignati-sunt <corde>⁹⁷ propter duos illos fratres;¹ Iesu[s] autem advocavit illos et dixit

⁵² aequales nobis fecisti illos OT. — ⁵³ nihilo OT. — ⁵⁴ vexo (= facio iniuriam) OT. — ⁵⁵ aut non (= nonne) OT. — ⁵⁶ unum denarium Op; denarium unum Tb. — ⁵⁷ + accipe tuum et ambula OT. — ⁵⁸ ego OT. — ⁵⁹ illi Tb. — ⁶⁰ non fas est mihi quodque OT. — ⁶¹ sed oculus OT. — ⁶² dum <num> OT. — ⁶³ malus OT. — ⁶⁴ formosus (= bonus) sum OT. — ⁶⁵ anteriores posteriores (= primi novissimi) et posteriores anteriores (= novissimi primi) OT. — ⁶⁶ et pauci OT. — ⁶⁷ + ut (primum) OT. — ⁶⁸ + illos discipulos OT. — ⁶⁹ ecce <en> ascendimus OT; + nos Tb. — ⁷⁰ om ex (= a) OT. — ⁷¹ [ad] mortem OT. — ⁷² [ad] torquendum Op; om Tb. — ⁷³ accessit Iesu (= ad Iesum) OT. — ⁷⁴ + illa Op. — ⁷⁵ + illorum Tb. — ⁷⁶ cum OT. — ⁷⁷ + illum OT. — ⁷⁸ Ipse OT. — ⁷⁹ dixit [ei] illa Tb; dixit <ei> illi Op. — ⁸⁰ + hi OT. — ⁸¹ [in] regeneratione tua (= in regno tuo) OT. — ⁸² illis OT. — ⁸³ novistis OT. — ⁸⁴ potentia[vobis] estne (= potestisne) OT. — ⁸⁵ om illud OT. — ⁸⁶ quod mihi imbibendum est OT. — ⁸⁷ aut baptismo quo ego baptizatus-ero baptizati-eritis OT. — ⁸⁸ Illi autem dixerunt [ei]: potestas-[nobis] est (= possumus) OT. — ⁸⁹ + sane OT. — ⁹⁰ + et [a] sinistra Op. — ⁹¹ est meum Tb. — ⁹² om tradere Tb. — ⁹³ quibus<libet> OT. — ⁹⁴ per patrem meum OT. — ⁹⁵ ut (primum): om et OT. — ⁹⁶ + hoc OT. — ⁹⁷ suscensuerunt (= irati sunt) OT. —

[eis]: scitis⁹⁸ quia principes illi⁹⁹ gentium dominantur¹⁰⁰ illorum,
 26 et divites¹⁰¹ potestatem-exercent super illos;¹ inter¹⁰² vos autem non
 sic¹⁰³ est¹⁰⁴, sed qui voluerit¹⁰⁵ inter vos ut-et magnus sit¹⁰⁶ esto
 27 (= sit)¹⁰⁷ ille¹⁰⁸ vobis minister;¹ et qui volet inter vos¹⁰⁹ quomodo
 28 <-forte> anterior sit¹¹⁰, esto (= sit) ille¹¹¹ vobis servus;¹ sicut Filius
 hominis non venit ut-et ministraret [ei] quidam (= quisquam)¹¹²,
 sed [ad] ministrandum et [ad] tradendum semetipsum¹¹³ [ad = in]
 29 redemptionen pro¹¹⁴ multis.¹ Et ut¹¹⁵ prodierunt (= exierunt) illi
 30 [ab] Ierikho, <intro>secutus-est¹¹⁶ illum populus multus;¹ et¹¹⁷
 duo caeci sederunt apud (= iuxta) viam; audierunt¹¹⁸ quia¹¹⁹ Iesu[s]
 discedit (= transit). Exclamaverunt¹²⁰ et dixerunt¹²⁰: miserere¹²¹
 31 nostri, Iesu¹²², fili Davithis!¹ Populus autem ille comminatus-est¹²³
 illis ut conticesceret¹²⁴; illi¹²⁵ plus (= magis) exclamaverunt¹²⁶ et
 32 dixerunt¹²⁷: Domine¹²⁸, miserere nostri¹²⁸, fili Davithis!¹ Et¹²⁹
 <con>stetit Iesu[s], vocem fecit illis (= vocavit eos)¹³⁰ et dixit [eis]:
 33 quid vultis (vis) et faciam tibi¹³¹?¹ Dixerunt illi¹³²: Domine, ut
 34 releventur (= aperiantur) nobis oculi nostri¹³³.¹ Commisertus-est¹³⁴
 [eorum] Iesus, et attigit oculos eorum, et confestim¹³⁵ aspexerunt et
 sequebantur¹³⁶ illum.

21,1 Et quando¹ propinquaverunt illi² [ad] Iērusalem et venit³ [ad] Beth-
 bage⁴ [in] montem illum Olivarum, tunc Iesu[s] emisit⁵ duos ex
 2 discipulis suis⁶.¹ Et dixit illis: ite⁷ [in] castellum hoc<ce>⁸ quod
 est [a] fronte vestra (= contra vos)⁹, et [con]festim¹⁰ invenietis
 asinam astrictam (= alligatam) et pullum cum illa; [re]solvite et
 3 offerte (= adducite) [mihi]¹¹;¹ et¹² si dixerit quoddam (= aliquid)
 quidam (= quis) vobis¹², dicite quoniam Domino istius¹³ necesse-
 est (= Dominus istius opus habet) istorum¹⁴, et confestim¹⁵ mittet

⁹⁸ scitisne OT. — ⁹⁹ om illi OT. — ¹⁰⁰ Ad Präsens, OT praes. consuetudinis (sekun-
 där!). — ¹⁰¹ permagni OT. — ¹⁰² super OT. — ¹⁰³ isto-modo (= sic) OT. —
¹⁰⁴ erit OT. — ¹⁰⁵ volet OT. — ¹⁰⁶ magnum esse OT. — ¹⁰⁷ erit (= sit) OT. —
¹⁰⁸ om ille OT. — ¹⁰⁹ e vobis OT. — ¹¹⁰ anteriorem esse OT. — ¹¹¹ ille (om Tb)
 erit (= sit) OT. — ¹¹² om quidam (= quisquam) Op. — ¹¹³ spiritum suum (= animam
 suam) OT. — ¹¹⁴ om pro: multorum OT. — ¹¹⁵ ut (primum) OT. — ¹¹⁶ seque-
 batur OT. — ¹¹⁷ + ecce <en> OT. — ¹¹⁸ et ut (primum) audierunt OT. — ¹¹⁹ quo-
 modo<-et> Op. — ¹²⁰ Vociferabantur voce magna Tb; vociferabantur Op* + lo-
 quebantur Op*. — ¹²¹ commiserere OT. — ¹²² Domine Op*. — ¹²³ comminabatur
 OT. — ¹²⁴ conticescerent Op; tacerent Tb. — ¹²⁵ + autem OT. — ¹²⁶ clamabant
 OT. — ¹²⁷ om et dixerunt OT. — ¹²⁸ commiserere nostri, Domine OT. — ¹²⁹ om
 et Tb. — ¹³⁰ advocavit illos OT. — ¹³¹ vobis OT. — ¹³² Illi autem dixerunt [ei]
 Op. — ¹³³ aspiciantur [nobis] oculi nostri Tb; aspiciamus oculi[s] nostri[s] Op. —
¹³⁴ + illorum OT. — ¹³⁵ statim OT. — ¹³⁶ <intro>secuti sunt OT.

¹ ut (primum) OT. — ² om illi OT. — ³ venerunt OT. — ⁴ [ad] Bethphage Tb;
 + et [ad] Bethaniam OT. — ⁵ emisit Iesu[s] OT. — ⁶ eius OT. — ⁷ abite OT. —
⁸ istud OT. — ⁹ coram vobis OT. — ¹⁰ statim OT. — ¹¹ + mihi illam OT. —
¹² Si<-igitur> quidam (= quis: om Op) dixerit [vobis] quid (quoddam Op) OT. —
¹³ om istius OT. — ¹⁴ illorum OT. — ¹⁵ statim OT. —

4 illos.¹ Hoc autem¹⁶ omne fuit¹⁷ ut consummaretur (= adimpleretur)
 5 verbum illud Esaja¹⁸ dictum¹⁹: dicite filiae Sionis: ecce <en> rex
 tuus venit (Präs.) [ad] te; mitis est²⁰ et insedet²¹ [in] asina et [in]
 6 pullo [in] asina²².¹ Et²³ abierunt discipuli illi²³ et fecerunt²⁴ sicut
 7 praecepit illis Iesu[s];¹ et obtulerunt (= adduxerunt) asinam illam
 et pullum²⁵ [et]²⁶ deposuerunt (= imposuerunt) vestem [super
 8 illam]²⁷, et consedit²⁸ [in] illa²⁸.¹ Et multitudo illa populi²⁹ re-
 pandebat (= sternebat) vestem eorum super viam, et alii caedebant
 ramos ex (= de) arboribus et repandebant (= sternebant) super
 9 viam.¹ Populus autem³⁰ ille qui praecedebat et³¹ [a] posterior[e]
 <intro>secutus-est clamabant et loquebantur [ei]³²: glori[ficatus]³³
 est³⁴ filius³⁵ Davithis; benedictus est veniens nomine Domini et³⁶
 10 glorificatus³⁶ in excelsis.¹ Et ut³⁷ intravit ille [ad = in] Iērusalem,
 conquassata-est omnis civitas illa³⁸ et loquebatur³⁹: quis est hic?¹
 11 populus⁴⁰ autem ille dixit [eis]⁴⁰: Hic est propheta Iesu[s] [a]
 12 Nazareth Galilaeae.¹ Et intravit Iesu[s] [ad = in] templum⁴¹ et
 exegit (= eiecit) omnem⁴² venditorem et coementes⁴² [in] templo
 illo⁴³, et tabulas (= mensas) illas seminis-vendorum⁴⁴ evertit, et⁴⁵
 13 cathedras [eorum] qui emebant (= vendebant) columbas⁴⁵.¹ Et dixit
 illis: scriptum est[: domus mea domus adoratoria (= adorationis)
 14 vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum.¹ Et ac-
 cesserunt illi (= ad illum) caeci et claudi in templo illo et sanavit
 15 illos.¹ Cum⁴⁷ viderunt sacerdotum-magistri (= principes sacer-
 dotum) illi et Scribae mirabilia illa quae operatus-est⁴⁸ et pueros
 illos qui vociferabantur⁴⁹ in templo illo et loquebantur: gloria⁵⁰ filio
 16 Davithis, indignati-sunt <corde⁵¹,¹ et dixerunt illi (= ei): audis⁵²
 quid hi loquuntur? Iesu[s]⁵³ dixit illis⁵⁴: nonne⁵⁵ lectitastisne
 (= legistisne) quoniam⁵⁶ ore⁵⁷ tenerum (= infantium) lactentium
 17 confirmasti laudem⁵⁸?¹ Et [re]liquit illos et exitit extra civitatem⁵⁹

¹⁶ om autem OT. — ¹⁷ factum-est OT. — ¹⁸ om Esaja Ad^c, OT. — ¹⁹ quoddixit OT.
 — ²⁰ om est OT. — ²¹ + ille OT. — ²² [in] progenie asinina (= asinae) OT. —
²³ Discipuli autem illi abierunt OT. — ²⁴ + sic Tb; + isto-modo (= sic) Op. — ²⁵ + cum
 illa OT. — ²⁶ + et Ad^c, OT. — ²⁷ + super illam Ad^c; super illam vestem OT. —
²⁸ [as]sedit super illam OT. — ²⁹ Plurimus autem ille populus OT. — ³⁰ Et populus
 OT. — ³¹ + qui OT. — ³² om ei OT. — ³³ ὁνος (magnus?) Ad*, ὁνος θυμός (glorificatus) Ad^c. — ³⁴ benedictus est Op* Tb; ἀβαστός osn[n]a(s) Op. —
³⁵ rex filius OT. — ³⁶ benedictus est (vivificet [= salvos faciat] nos Op^c) rex qui
 est (es Op^c) OT. — ³⁷ ut (primum) OT. — ³⁸ civitas illa omnis OT. — ³⁹ loquebantur
 OT. — ⁴⁰ populus ille loquebatur OT. — ⁴¹ [in] templum illud (+ Dei Op) OT.
 — ⁴² omnem illum (om illum Tb) dividentem et omnem qui emebat OT. — ⁴³ om
 illo Tb. — ⁴⁴ nummulariorum illorum OT. — ⁴⁵ om et... columbas OT. — ⁴⁶ oratoria
 (= orationis) OT. — ⁴⁷ Et ut (primum) OT. — ⁴⁸ quae <illa> operatus-est Iesu[s]
 (om Jesus Op) signacula (= signa) OT. — ⁴⁹ clamaba[n]t Tb; clamabant Op. —
⁵⁰ benedictio OT. — ⁵¹ suscensuerunt OT. — ⁵² audisne OT. — ⁵³ + autem OT.
 — ⁵⁴ + utique OT. — ⁵⁵ nequaquam (= nunquam) OT. — ⁵⁶ quia Tb. — ⁵⁷ ex ore
 Tb. — ⁵⁸ confirmabitur laus OT. — ⁵⁹ foras [e] civitate OT. —

18 [ad = in] Bēthaniam et fuit⁶⁰ ibi.¹ Mane ut exortus-est (= as-
 19 cendit)⁶¹ [ad = in] civitatem⁶² esuriit;¹ et vidit ficum unam super
 viam, et venit ad-eum et nihil invenit⁶³ nisi folium (= folia) solum.
 Et dixit illi: non-iam <-forte>⁶⁴ ex te fructus prodit (= prodeat)
 [usque] ad aeternitatem⁶⁴; et exarefacta-est confestim⁶⁵ ficus illa⁶⁵;¹
 20 cum⁶⁶ viderunt discipuli⁶⁷ obstupefiebant⁶⁸ et dixerunt⁶⁹[:] quomodo
 21 statim exarefacta-est ficus haec⁷⁰? Respondit Iesu[s] et dixit illis: pro-
 fecto⁷¹ loquor (= dico) vobis si⁷² vobis-erit fides (= habebitis fidem)
 et non dubitabis, non solum huius ficus⁷³ operati-eritis (= facie-
 tis)⁷⁴, sed si monti-quoque huic dixeritis⁷⁵[:] surge⁷⁶ et cade-in
 22 (= incide) [in] mare, erit⁷⁷.¹ Et omne quodque⁷⁸ petieritis [in]
 23 adoratione⁷⁸ [cum] fide <commo>dabitur⁷⁹ vobis.¹ Et ut⁸⁰ venit
 ille⁸⁰ [ad = in] templum accesserunt illi (= ad illum) in⁸¹ doctrina
 (= docentem) sacerdotum-magistri et seniores populi⁸¹ et dixe-
 runt[ei]⁸²: qua (= in qua) potestate hoc operaris, et quis tradidit
 24 (= dedit)⁸³ tibi potestatem hanc?¹ Respondit Iesu[s] et dixit illis:
 interrogabo ego-quoque vos⁸⁴ verbum unum, et⁸⁵ nuntiate mihi et⁸⁶
 ego-quoque nuntiabo vobis qua (= in qua) potestate hoc operor⁸⁷;¹
 25 baptismus ille⁸⁸ Iohan[n]is unde fuit, [a = e] caelo<-supra> fuit⁸⁹
 aut ex hominibus? Illi autem considerabant in⁹⁰ cordibus eorum⁹⁰
 et loquebantur: si⁹¹ dixerimus [a = e] caelis<-supra> fuit⁹², dicet
 26 [nobis]⁹³[:] [ad] quid (= quare)⁹⁴ non credidistis ei⁹⁵? si<-igitur>
 dixerimus ex hominibus, timemus e(= a) populo⁹⁶, quia Iovan[n]e[s]⁹⁷
 27 omnibus [ad] prophetam*<ii>* est⁹⁷.¹ Et responderunt Iesu et dixerunt
 [ei]: non scimus (= nescimus); dixit illis ille-quoque⁹⁸: nec ego nuntiabo
 28 vobis⁹⁹ qua (= in qua) potestate illud operor (= facio)¹⁰⁰.¹ Quid¹⁰¹
 cogitatis (= putatis) vos? homini cuidam <positi-> erant duo filii;
 et¹⁰² accessit¹⁰³ [primo] illi (= ad primum illum) et¹⁰⁴ dixit [ei]:
 29 filii, i¹⁰⁵ hodie et operare [in] vineo meo¹⁰⁶;¹ ille autem respondit

⁶⁰ se vertebat (= versabatur) OT. — ⁶¹ Et e crastino (= mane) cum (om cum Op) veniebat OT. — ⁶² + et Op. — ⁶³ + in illa OT. — ⁶⁴ non-iam sit fructus ex te [ad = in] aeternum OT. — ⁶⁵ ficus illa statim OT. — ⁶⁶ ut (primum) OT. — ⁶⁷ + illi OT. — ⁶⁸ mirabantur OT. — ⁶⁹ loquebantur OT. — ⁷⁰ illa Op. — ⁷¹ amen OT. — ⁷² si<-igitur> OT. — ⁷³ [illa=τά] ficus huius (substantiviert!) OT. — ⁷⁴ feceritis OT. — ⁷⁵ si (om si Op) dixeritis monti huic OT. — ⁷⁶ [e]ruere hinc OT. — ⁷⁷ + sic Tb; + isto-modo (= sic) Op. — ⁷⁸ quantum petetis in oratione OT. — ⁷⁹ erit OT. — ⁸⁰ cum venit ille Tb; cum venit Iesu[s] Op. — ⁸¹ sacerdotum-magistri illi (om illi Op) et seniores populi ut ille docebat populum OT. — ⁸² illi (= ei) OT. — ⁸³ <commo>dedit OT. — ⁸⁴ ego vos-quoque Tb. — ⁸⁵ si<-igitur> OT. — ⁸⁶ om et OT. — ⁸⁷ operor hoc OT. — ⁸⁸ om ille OT. — ⁸⁹ om fuit Tb. — ⁹⁰ seorsum OT. — ⁹¹ si<-igitur> OT. — ⁹² om fuit Tb. — ⁹³ + nobis OT. — ⁹⁴ propter quid (= quare) OT. — ⁹⁵ + igitur Op. — ⁹⁶ populum hunc OT. — ⁹⁷ sicut <id> propheta prehensus-est (= habitus est) Iovan[n]e[s] OT. — ⁹⁸ Iesu[s] Tb. — ⁹⁹ [vobis] Tb. — ¹⁰⁰ hoc operor Tb; operor hoc Op. — ¹⁰¹ Nunc quomodo OT. — ¹⁰² om et Op. — ¹⁰³ accessit OT. — ¹⁰⁴ + primo... et Adc, OT. — ¹⁰⁵ abi OT. — ¹⁰⁶ [in] vinea mea OT. —

30 et dixit [ei]: ibo¹⁰⁷, domine, et non ivit¹⁰⁸; et ivit¹⁰⁹ ad-unum (= alterum) illum¹⁰⁹ et dixit [ei] sic<-dem> (»ebenso«); ille autem respondit et dixit [ei]: non volo (= nolo)¹¹⁰. Deinde adhuc (= quidem)¹¹¹ paenitentiam-egit (= paenituit eum) et ivit¹¹²; et
 31 qui¹¹³ num (= quis) ex duobus¹¹³ fecit voluntatem patris¹¹⁴? Dixerunt illi (= ei): postremus¹¹⁵. Dixit illis¹¹⁶ Iesu[s]: profecto¹¹⁷ loquor (= dico) vobis quia publicani et meretrices¹¹⁸ praecedunt¹¹⁹
 32 vos [in] regnationem (= regnum) Dei; quia venit [ad] vos Iovan[n]e[s] viā (= in via) iustitiae, et non credidistis ei. Publicani autem et meretrices¹²⁰ crediderunt huic¹²¹; vos autem vidistis adhuc (= quidem)¹²², non paenitentiam-egistis postremo ut-et crederetis
 33 ei.¹ Aliam parabolam audite: homo quidam fuit¹²³ pater-familias¹²³, qui depositus (= plantavit) vineam et circumsaepsit¹²⁴ illam, et effodit in illa cupam torcularis¹²⁵, et operatus-est (= fecit)¹²⁶
 34 turrim, et tradidit illam operatoribus¹²⁷ et abiit.¹ Et quando appropinquavit¹²⁸ tempus fructūs (= fructuum)¹²⁹, misit¹³⁰ servos suos¹³¹ ad-operatores illos [ad] accipiendum¹³² fructum (= fructus) eius;¹
 35 et¹³³ retinuerunt (= apprehenderunt) operatores illi¹³³ servos illos eius, alicui¹³⁴ [plagas] dederunt, aliquos trucidaverunt¹³⁵, aliquem¹³⁶
 36 lapidaverunt.¹ Deinde¹³⁷ <trans>misit [eis]¹³⁸ alios servos multiores (= plures)¹³⁹ illis¹⁴⁰, et illis-quoque isto-modo<-dem>¹⁴¹ fecerunt
 37 [eis].¹ Postremo¹⁴² adhuc¹⁴³ <trans>misit [eis] filium suum et dixit
 38 quoniam¹⁴⁵ reverebuntur a filio meo (= filium meum)¹⁴⁶.¹ Operatores¹⁴⁷ autem illi ut¹⁴⁸ viderunt filium illum eius, consultationem (= consilium)¹⁴⁹ fecerunt [ad] invicem¹⁴⁹: hic est heres; venite et
 39 trucidemus illum et apprehendemus hereditatem illam¹⁵⁰ eius;¹ et
 40 retinuerunt (= apprehenderunt)¹⁵¹ illum et trucidaverunt¹⁵¹ et abiecerunt (= eiecerunt) extra vinetum illud¹⁵².¹ Quando igitur¹⁵³ veniet dominus¹⁵⁴ ille vineti illius¹⁵⁴, quid <num> faciet operatori-

¹⁰⁷ abibo OT. — ¹⁰⁸ abiit OT. — ¹⁰⁹ accessit secundo illi (= ad alterum illum) OT. — ¹¹⁰ + non abibo OT. — ¹¹¹ Postremo autem OT. — ¹¹² abiit OT. — ¹¹³ quis ex duobus his OT. — ¹¹⁴ + sui OT. — ¹¹⁵ primus Op; + ille OT. — ¹¹⁶ illi (= ei) Tb. — ¹¹⁷ amen OT. — ¹¹⁸ peccatores (peccatrices) Op*. — ¹¹⁹ praecedent OT. — ¹²⁰ peccatores (peccatrices) Tb. — ¹²¹ ei OT. — ¹²² et OT. — ¹²³ homo fuit (fuit quis homo Op) domūs dominus (= οἰκοδεσπότης) OT. — ¹²⁴ saepem circumposuit OT. — ¹²⁵ operatus-est (= fecit) in illa torcular OT. — ¹²⁶ <ex>aedificavit OT. — ¹²⁷ + [ad] operandum OT. — ¹²⁸ pervenit OT. — ¹²⁹ fructuum Op. — ¹³⁰ <trans>misit OT. — ¹³¹ eius Tb. — ¹³² [ad] recipiendum OT. — ¹³³ et operatores illi retinuerunt (= apprehenderunt) Op. — ¹³⁴ aliquibus OT. — ¹³⁵ extirpaverunt OT. — ¹³⁶ et aliquos OT. — ¹³⁷ Rursum OT. — ¹³⁸ emisit OT. — ¹³⁹ multiores (= plures) servos OT. — ¹⁴⁰ primis OT. — ¹⁴¹ sic<- dem> OT. — ¹⁴² + autem OT. — ¹⁴³ om adhuc OT. — ¹⁴⁴ + illis (Tb om [eis]) OT. — ¹⁴⁵ om quoniam OT. — ¹⁴⁶ propter filium meūm OT. — ¹⁴⁷ Terrae operatores OT. — ¹⁴⁸ ut (primum) Op; om Tb. — ¹⁴⁹ et dixerunt [in] cordibus eorum (= intra se) OT. — ¹⁵⁰ om illum OT. — ¹⁵¹ retinuerunt (= apprehenderunt) et trucidaverunt illum Op. — ¹⁵² e vinea illa OT. — ¹⁵³ om igitur OT. — ¹⁵⁴ dominus vineae illius OT. —

41 bus¹⁵⁵ illis?¹ Dixerunt illi (= ei): improbos¹⁵⁶ illos improbe-
 quoque¹⁵⁷ perdet, et vinetum illud¹⁵⁸ tradet aliis operatoribus¹⁵⁹,
 42 qui tradent (= reddent)¹⁶⁰ fructum [in] temporibus eius¹⁶¹.¹ Dixit
 illis Iesu[s]: nequaquam (= nunquam) [a vobis] lectitatum-est
 (= legitism) [in] libro (= scriptura)¹⁶²: hoc¹⁶³ saxum (= lapis) quod
 contempserunt aedificantes, illud¹⁶⁴ factum-est caput marginum
 (= anguli)¹⁶⁵; per Dominum (= a Domino) fuit hoc et est mirabile
 43 coram oculis nostris?¹ Propter hoc (= ideo) loquor (= dico) vobis
 quia¹⁶⁶ accipietur (= auferetur)¹⁶⁷ [vobis] ex (= a) vobis regnatio
 (= regnum) Dei, et tradetur generationi (= genti)¹⁶⁸ quae opera-
 44 bitur (= faciet)¹⁶⁹ fructus¹⁷⁰ eius; et qui corruerit super saxum
 illud¹⁷¹ confringetur et super quem corruerit disperget (= conteret)¹⁷²
 45 illum.¹ Et ut¹⁷³ audiverunt sacerdotum-magistri illi et Pharisei
 parabolas illas¹⁷⁴ eius, animadverterunt¹⁷⁵ propter quod loquitur¹⁷⁶;¹
 46 et quaerebant illum retinere et timuerunt¹⁷⁷ e (= a) populo illo¹⁷⁸,
 quia sicut propheta [ab eis] aestimatus-est ille¹⁷⁹.

22,1 Et respondit Iesu[s] deinde (= iterum) et dixit illis parabolis (para-
 2 bolā)¹:¹ Similis est² regnatio (= regnum) caelorum³ homini regi,
 3 qui fecit nuptias (sg.) filii sui;¹ et emisit servos suos advocare dis-
 tinctos (= vocatos) illos [ad] nuptias⁴, et non voluerunt (= nolu-
 4 erunt) venire.¹ Deinde (= iterum)⁵ <trans>misit⁶ alios servos et
 dixit [eis]: dicite distinctis (= vocatis) illis⁷: ecce <en> panem
 meum paravi⁸, vitulos⁹ meos et incrassata mea mactavi⁹, et omne¹⁰
 5 paratum est, venite [in] nuptias has¹¹.¹ Illi autem neglexerunt et
 abierunt, aliqui¹² [ad] suum agrum¹³, aliqui [ad] negotiationem¹⁴;¹
 6 et¹⁵ alii illi¹⁵ retinuerunt (= comprehendenterunt) servos illos¹⁶ et
 7 interfecerunt¹⁷;¹ rex autem ille suscensuit et emisit¹⁸ populum
 (= exercitum) suum et interfecit homicidas illos et civitatem¹⁹
 8 eorum combussit²⁰.¹ Tunc dixit servis suis: nuptiae hae paratae

¹⁵⁵ terrae operatoribus OT. — ¹⁵⁶ malos OT. — ¹⁵⁷ male OT. — ¹⁵⁸ vineam illam OT. —
¹⁵⁹ terrae operatoribus OT. — ¹⁶⁰ <commo>dabunt OT. — ¹⁶¹ [in] tempore suo OT.
 — ¹⁶² lectitastisne (= legitism) in libris (= scripturis) OT. — ¹⁶³ om hoc OT. —
¹⁶⁴ hoc OT. — ¹⁶⁵ angularum OT. — ¹⁶⁶ quoniam Op; om Tb. — ¹⁶⁷ recipietur
 (= auferetur) OT. — ¹⁶⁸ generationibus (= gentibus) OT. — ¹⁶⁹ facient Tb; faciunt
 Op. — ¹⁷⁰ fructum OT. — ¹⁷¹ [in] saxum illud Tb. — ¹⁷² conteret OT. — ¹⁷³ Et (om
 Tb) cum OT. — ¹⁷⁴ parabolam illam (hanc Op) OT. — ¹⁷⁵ agnoverunt OT. —
¹⁷⁶ quia propter illos dixit OT. — ¹⁷⁷ timebant OT. — ¹⁷⁸ populum illum Tb.
 — ¹⁷⁹ prehensus-(= habitus) est ille [ab] illis Tb; erat-illis ille Op.

¹ Et deinde (= iterum) respondit illis Iesu[s] parabolis et dixit illis OT. —
² assimilata-est OT. — ³ Dei OT. — ⁴ + illas OT. — ⁵ Rursum OT. — ⁶ emisit OT. —
⁷ om illis Op. — ⁸ paratum feci OT. — ⁹ vituli mei (om mei Op) et incrassata mea
 mactata sunt OT. — ¹⁰ omne <-dem> (= omnia) OT. — ¹¹ illas Tb. — ¹² aliquis OT.
 — ¹³ [in] agrum suum Op; [in] suum agrum Tb. — ¹⁴ aliquis [ad] forum suum OT. —
¹⁵ alii autem OT. — ¹⁶ + eius OT. — ¹⁷ insultaverunt et extirpaverunt OT. —
¹⁸ <trans>misit OT. — ¹⁹ civitatem illam Tb; civitates illas Op. — ²⁰ [comb]ussit
 igne OT. —

9 sunt; distincti (= vocati) autem illi non digni facti-sunt²¹;¹ nunc²¹
 exite²¹ super exitus viarum²³, et quantumque (= quoscumque)
 10 inveneritis arcessite²⁴ [in] nuptias has.¹ Et exierunt servi illi²⁵ super
 vias, et congregaverunt omnem²⁶ quantumque (= quemcumque)²⁷
 invenerunt, malos-quoque et bonos-quoque²⁸ et impletae-sunt
 11 nuptiae illae [con]vivarum²⁹.¹ Quando³⁰ intravit rex ille [ad] con-
 templandum³¹ [con]vivas illos, vidit ibi hominem qui non vestitus
 12 fuit veste nuptiali³².¹ Et dixit illi: proxime, quomodo<num>³³
 inisti hic (= huc) quia non vestitus-es vest[e] nuptiarum³⁴? ille
 13 autem os [sibi] alligavit (= obmutuit)³⁵.¹ Tunc dixit rex ille minis-
 tris³⁶: colligate istius³⁷ pedes et manus³⁸, et depellite (= eicite)³⁹
 istum [in] tenebras (sg.) illas exteriores; ibi erit fletus et stridor
 14 dentium;¹ quia multi sunt distincti (= vocati), pauci autem⁴⁰ sunt⁴¹
 15 electi.¹ Tunc abierunt Pharisei⁴² et consultationem (= consilium)
 fecerunt propter illum ut-^{et}⁴³ <super>ponerent illi (= ei) laqueum
 16 verbo (= in sermone)⁴³;¹ et miserunt <ei>⁴⁴ illi (= ei)⁴⁵ discipulos
 illos⁴⁶ eorum cum Herodianis, et dixerunt [ei]: magister, scimus⁴⁷
 quia verus es et viam Dei [cum] veritate⁴⁸ doces, et nihil (= non)⁴⁹
 tibi cura-est nihil⁴⁹ propter quen[dam], quia⁵⁰ non spectas⁵¹ vultum⁵²
 17 [hominis]⁵³.¹ Nunc dic nobis quomodo fas [tibi] paret (= tibi
 videtur)⁵⁴; licet⁵⁵ tributum tradere (= dare) Caesaris⁵⁶ aut (= an)
 18 non?¹ Ut⁵⁷ animadvertis Iesu[s] improbitatem⁵⁸ illam⁵⁹ eorum⁶⁰,
 19 dixit [eis]⁶¹: quid⁶² tentatis me, dolosi⁶³? ostendite adhuc⁶⁴ mihi
 denarium illum tributi⁶⁵; illi autem attulerunt illi (= ei) denarium;¹
 20 et⁶⁶ dixit illis Iesu[s]: cuius est haec imago⁶⁷ et circumscriptio⁶⁷?¹
 21 dixerunt illi (= ei): Caesaris; tunc dixit illis⁶⁸: tradite (= date)
 22 nunc⁶⁹ [quod] Caesaris [Caesari]⁷⁰ et [quod] Dei Deo.¹ Et ut
 (primum)⁷¹ audiverunt hoc, obstupefiebant⁷², et reliquerunt illum
 23 et abierunt.¹ In illo die accesserunt⁷³ Sadducae⁷⁴ qui⁷⁵ dicunt⁷⁵

²¹ fuerunt OT. — ²² abite: om nunc OT. — ²³ [in] compita Op; compitis Tb. —
²⁴ advocate OT. — ²⁵ + eius OT. — ²⁶ om omnem Tb. — ²⁷ quantum (= quemcum-
 que) OT. — ²⁸ bonum et malum Tb; malum et bonum Op. — ²⁹ cubantibus
 OT. — ³⁰ ut (primum) Op; et cum Tb. — ³¹ [ad] videndum OT. — ³² vestiverat
 vestem nuptialem OT. — ³³ om num OT. — ³⁴ nuptiali OT; + tu Op. — ³⁵ ille
 autem tacuit (om Op[†]?) OT. — ³⁶ + suis Tb. — ³⁷ isti OT. — ³⁸ manus et
 pedes OT. — ³⁹ abicite (= eicite) OT. — ⁴⁰ et pauci OT. — ⁴¹ om sunt OT. —
⁴² + illi OT. — ⁴³ ut verbo (= in sermone) pedicam <re>stituerent illi (= ei) OT. —
⁴⁴ <trans>miserunt [ei] OT. — ⁴⁵ om illi OT. — ⁴⁶ om illos OT. — ⁴⁷ novimus OT. —
⁴⁸ vere OT. — ⁴⁹ non sollicitus-es non OT. — ⁵⁰ et Tb. — ⁵¹ oculos [pate]facis
 (= respicis) OT. — ⁵² + illum Ad*. — ⁵³ + hominis Adc, OT. — ⁵⁴ quid vis tu
 OT. — ⁵⁵ fas est OT. — ⁵⁶ Caesari OT. — ⁵⁷ Et ut (primum) Op; om ut Tb. —
⁵⁸ dolositatem Op. — ⁵⁹ om illam Tb. — ⁶⁰ + et Tb. — ⁶¹ + illis Op. — ⁶² quare
 OT. — ⁶³ stulti Tb; hypocritae Op. — ⁶⁴ om adhuc OT. — ⁶⁵ tributarium Op. —
⁶⁶ om et OT. — ⁶⁷ imago haec (tributum hoc Tb) aut super scriptio OT. —
⁶⁸ + Iesu[s] OT. — ⁶⁹ om nunc OT. — ⁷⁰ + Caesari Adc, OT. — ⁷¹ cum OT. —
⁷² mirabantur OT. — ⁷³ + illi (= ad illum) OT. — ⁷⁴ + illi OT. — ⁷⁵ et
 loquebantur OT. —

L 1212

82V

24 quoniam non est resurrectio; interrogabant⁷⁶ illum,¹ et dixerunt [ei]⁷⁷: magister⁷⁸, Mosē⁷⁹ dixit si-quidam(= quis)-mortuus-fuerit⁸⁰ liberis-carens⁸¹, sponset (= ducat) illi (= ei) frater eius <super> uxorem illam eius⁸², et suscitabunt (= suscident)⁸³ semen⁸⁴ 25 fratri illi⁸⁵ suo.¹ Nunc⁸⁶ fuerunt nobiscum⁸⁷ septem fratres, et primus ille⁸⁸ maritus⁸⁸ mortuus-est; et non fuit⁸⁹ <-ei> illi (= ei) 26 liber (= filius)⁸⁹; et [re]liquit⁹⁰ uxorem suam⁹¹ fratri suo;¹ sic-⁹² 27 secundus et tertius us[que] ad septimum⁹³. Postremo adhuc⁹⁴ 28 omnium mortua-est [ei]⁹⁵ mulier⁹⁶ illa;¹ [in]⁹⁷ resurrectione illa postrema⁹⁸, cuius⁹⁹ ex septem illis¹⁰⁰ erit¹⁰¹ [ad] uxorem, quia 29 omnibus illis¹⁰² <iis-> fuit illa?¹ Respondit Iesu[s] et dixit illis: decipimini (= erratis) et¹⁰³ non novistis librum (= scripturam) 30 et¹⁰⁴ nec amplius¹⁰⁵ potentiam Dei;¹ quia [in] resurrectione illa¹⁰⁶ nec¹⁰⁷ uxorem¹⁰⁸ [sibi] ponent (= uxorem ducent) nec ad-maritos 31 ambulabunt (= ibunt)¹⁰⁸, sed ut¹⁰⁹ angeli erunt in caelis.¹ Propter mortuorum resurrectionem¹¹⁰ non[-ne] lectitastis (= legistis)¹¹¹ 32 dictum illud erga vos (= vobis)¹¹² per Deum¹¹³ quod dixit¹¹⁴:¹ ego sum Deus Abrahā et Deus Isa[a]cis¹¹⁵ et Deus Iacobi; non est 33 Deus Deus¹¹⁶ mortuorum sed vivorum.¹ Et ut¹¹⁷ audivit hoc 34 populus ille [obstupefiebat]¹¹⁸ [in] magisteri[o] ill[o] eius.¹ Pharisei autem ut¹¹⁹ audiverunt quia os occlusit¹²⁰ Sadducaeis¹²¹, congregati- 35 sunt in-unum;¹ et interrogavit unus ille¹²² ex illis legis positor 36 (= peritus)¹²³ tentando¹²⁴:¹ Magister, quod mandatum grandius¹²⁵ 37 est in lege?¹ ille¹²⁶ autem dixit [ei]¹²⁷: amabis Dominum Deum tuum omni (= toto) corde tuo, et omni spiritu (= totā animā) tuo¹²⁸, 38 et omni (= tota) potentia tua¹²⁹, et omni (= tota) mente tua;¹ hoc 39 est magnum et primum mandatum;¹ secundum autem¹³⁰ simile

⁷⁶ et interrogaverunt Tb; et interrogabant Op. — ⁷⁷ loquebantur [ei] OT. — ⁷⁸ om magister Tb. — ⁷⁹ + hoc-modo (= sic) OT. — ⁸⁰ si <-igitur> quidam (= quis) mortuus-fuerit OT. — ⁸¹ et non est-[ei] liber (= filius) OT. — ⁸² sponset (= ducat) frater eius uxorem eius Tb; conveniat [cum] uxore illa eius frater eius Op. — ⁸³ suscitabit (= suscident) Op. — ⁸⁴ generationem Tb; heredem Op*, semen Op^c. — ⁸⁵ om illi OT. — ⁸⁶ om nunc OT. — ⁸⁷ inter nos OT. — ⁸⁸ primus ille (om ille Tb) convenit (perf.) [cum] uxore (= duxit uxorem) et OT. — ⁸⁹ restavit generatio Tb; restavit [ei] liber (= filius) Op. — ⁹⁰ reliquit OT. — ⁹¹ illam Op. — ⁹² sic (-dem) OT. — ⁹³ usque ad septimum Tb; usque ad septem Op. — ⁹⁴ om adhuc OT. — ⁹⁵ om ei OT. — ⁹⁶ + quoque OT. — ⁹⁷ nunc [in] OT. — ⁹⁸ om postrema OT. — ⁹⁹ cuius? (Interrogativpronomen) OT. — ¹⁰⁰ om illis Op. — ¹⁰¹ + illa OT. — ¹⁰² om illis OT. — ¹⁰³ quia OT. — ¹⁰⁴ om et OT. — ¹⁰⁵ nec OT. — ¹⁰⁶ [in] die illa resurrectionis Op. — ¹⁰⁷ om nec Tb. — ¹⁰⁸ nuptum-dabunt nec nubebunt OT. — ¹⁰⁹ sicut OT. — ¹¹⁰ Propter resurrec tionem autem mortuorum OT. — ¹¹¹ non lectitastisne (legistisne) OT. — ¹¹² om erga vos (= vobis) OT. — ¹¹³ substantiviert und mit dictum verknüpft OT. — ¹¹⁴ loquitur OT. — ¹¹⁵ Isaacis Tb. — ¹¹⁶ om Deus OT. — ¹¹⁷ cum OT. — ¹¹⁸ + ob stupefiebat Ad^c, OT. — ¹¹⁹ cum OT. — ¹²⁰ conclusit os OT. — ¹²¹ + illis OT. — ¹²² om ille OT. — ¹²³ om legis positor (= peritus) OT. — ¹²⁴ et tentabat illum OT. — ¹²⁵ maius OT. — ¹²⁶ Iesu[s] OT. — ¹²⁷ + illi (= ei) OT. — ¹²⁸ om tuo Op. — ¹²⁹ om et omni potentia tua OT. — ¹³⁰ et secundum OT. —

40 huic: amabis proximum tuum sicut temetipsum;¹ in¹³¹ his duobus
 41 mandatis omnis lex et prophetae¹³² constringuntur¹³³.¹ [Con]-
 gregati¹³⁴ fuerunt (= sunt) omnes¹³⁵ illi Pharisei¹³⁶; interrogavit
 42 illos Iesu[s],¹ et dixit [eis]: quid¹³⁷ cogitatis vos propter Christum?
 43 cuius filius est¹³⁸? Dixerunt¹³⁹ illi (= ei)¹⁴⁰: Davithis.¹ Dixit
 illis¹⁴¹: quomodo <num> igitur¹⁴² Davith spiritu¹⁴³ Dominum
 44 appellat¹⁴⁴ et loquitur:¹ dixit Dominus Domino meo: [as]side
 (= sede) [a] dextera mea donec <de>ponam inimicos tuos sub
 45 pedibus tuis?¹ si<-igitur> Davith Dominum appellat illum, quomodo
 46 filius eius est?¹ Et nemo praevalens fuit (= potuit) respondere ei¹⁴⁵,
 nec¹⁴⁶ ausus-est quis¹⁴⁷ exinde¹⁴⁸ interrogare¹⁴⁸ illum¹⁴⁹ iam-non
 (= amplius).

23,1/2 Tunc loquebatur [ei] Iesu[s] populo illi et discipulis suis,¹ et dixit
 [eis]: super¹ thronos Mosis assessi-sunt² Scribae et Pharisei;¹
 3 omne quodque dicent³ vobis facite et observe (eigentl. ieunate)⁴;
 secundum autem opera eorum ne faciatis, quia dicunt et non
 4 faciunt.¹ Colligant⁵ onera gravia⁶ et laboriose (= graviter) onerantia⁷,
 et collocant super dorsum⁸ hominum; illi autem digito-quoque⁹
 5 eorum non volunt (= nolunt) conquassare illa.¹ Omnia opera¹⁰
 eorum operantur (= faciunt) [ad] conspectum¹¹ hominum; latas¹²
 [sibi] faciunt vestes eorum et [sibi] prolongant fimbrias eorum¹²;¹
 6 carum-eis-est (= amant) optimi (convivae?) primatum [in] epulo¹³
 7 et summa-sedes¹⁴ in synagogis¹⁵;¹ et salutatio¹⁶ super vicos et dici¹⁷
 8 eos ab hominibus Magister¹⁷.¹ Vos autem ne dicatis vosmetipsos
 Magister¹⁸, quia unus est vester magister¹⁹; vos autem omnes
 9 fratres estis;¹ et patrem vobis ne quem appelleatis²⁰ super terram;
 10 quia unus est pater vester caelorum<-supra>²¹;¹ et Magister ne

¹³¹ [in] OT. — ¹³² propheta OT. — ¹³³ suspensa sunt OT. — ¹³⁴ cum (+ igitur Op*) congregati ([con]gregati Op) fuerunt OT. — ¹³⁵ om omnes OT. — ¹³⁶ Pharisaei illi OT. — ¹³⁷ quomodo OT. — ¹³⁸ + ille Tb. — ¹³⁹ Illi autem dixerunt OT. — ¹⁴⁰ [ei] OT. — ¹⁴¹ + Iesu[s] OT. — ¹⁴² om quomodo num igitur Tb; om num Op. — ¹⁴³ + sancto Op. — ¹⁴⁴ appellat illum Dominum OT. — ¹⁴⁵ potuit illi verbum respondere OT. — ¹⁴⁶ nec amplius OT. — ¹⁴⁷ quis ausus-est Op. — ¹⁴⁸ <illinc->de die scrutare OT. — ¹⁴⁹ eum Tb.

¹ [in] OT. — ² sederunt OT. — ³ omne quantum loquentur OT. — ⁴ [ad] conservandum (= observandum, om Tb) conserve (= observe) et facite OT. — ⁵ Quia congregant (= colligunt) OT. — ⁶ onus grave Tb. — ⁷ onerosa OT. — ⁸ humeros OT. — ⁹ om quoque Tb. — ¹⁰ Et (OT) omne opus Tb. — ¹¹ [ad] ostensionem OT. — ¹² [sibi] dilatant conservatoria (= φυλακτήρια!) eorum et magnificant fimbrias vestis eorum Tb; latas faciunt stolas eorum et longam faciunt fimbriam vestis eorum Op. — ¹³ [eis] cara est (= amant) summa-sedes super cenam (panem Op) OT. — ¹⁴ prima-sedes Tb; prae-sedes (= sessio) Op. — ¹⁵ inter synagogas OT. — ¹⁶ prima-salutatio Op. — ¹⁷ ut appellant homines Rab[b]i Rab[b]i Tb; ut-et dicatur ex (= ab) hominibus Magister Op. — ¹⁸ ne quis appelleat Hrab[b]i Tb; ne vocemini Magister Op. — ¹⁹ magister vester OT. — ²⁰ patrem ne quem appelleatis vos OT. — ²¹ qui est in caelis OT. —

dicatis vosmetipsos²² quia unus est magister²³ vester Khristē.¹
 11 Et²⁴ qui magnus erit inter vos²⁴, esto²⁵ ille²⁶ vobis minister;¹
 12 quia²⁷ qui exaltaverit semetipsum²⁸ humiliabitur, et qui humiliaverit
 14 semetipsum, ille exaltabitur²⁹.¹ Vae autem³⁰ vobis Scribis et inter-
 pretibus hypocritis³¹, quia <prae>cluditis³² regnationem (= regnum)
 caelorum coram hominibus³³; vos non intratis et³⁴ nec (= neque)
 15 intrantes [re]linquitis (= sinitis)³⁴ intrare.¹ Vae vobis, Scribae et
 Pharisei, hypocritae, quia obambulatis³⁵ [in] mari³⁶ et [in] arida, ut-
 convertatis [ali]quem unum; et quando convertitur (It.)³⁷ facitis (It.)
 16 illum progeniem (= filium) gehennae duplo vobis (= quam vos).¹ Vae
 vobis Scribis caecis³⁸ quia³⁹ dicitis⁴⁰ qui iuraverit [per] templum⁴¹,
 nihil est; qui autem iuraverit [per] aurum illud quod⁴² est in templo
 17 illo⁴² fas est.¹ Fatui et caeci, quid grandius⁴³ est, aurum⁴⁴ aut (= an)
 18 templum illud⁴⁵ quod emundat (= sanctificat) aurum illud?¹ Et⁴⁶
 qui iuraverit [per] altare nihil est, qui autem iuraverit [per] sacri-
 19 ficium illud, quod est super illud⁴⁷, fas est;¹ fatui et caeci, quid maius⁴⁸
 est, sacrificium illud⁴⁹ aut (= an) altare quod emundat (= sanctificat)
 20 sacrificium illud?¹ Nunc⁵⁰ qui⁵⁰ iuraverit⁵¹ [per] altare⁵², iurat
 21 (It.)⁵³ [per] illud et [per] omne quod est super illud⁵⁴,¹ et qui
 iurat (It.)⁵⁵ [per] templum, iurat (It.) [per] illud et [per] quem
 22 (= eum qui) ens est⁵⁷ in illo;¹ et qui iurat (It.)⁵⁸ [per] caelum,
 iurat (It.)⁵⁶ [per] thronum Dei et [eum] qui insedet super illum.¹
 23 Vae vobis, Scribae et Pharisei [hypocritae]⁵⁹, quia decimatis⁶⁰
 mentham, anethum et cymimum⁶⁰, et reliquistis melius (= meliora)⁶¹
 legis, ius et misericordiam et fidem; hoc dignum-erat [vobis] facere⁶²
 24 et illud non relinquere.¹ Praecessores (= duces) caeci, qui excolatis
 25 culicem et camelum deglutitis.¹ Vae vobis, Scribae et Pharisei⁶³,
 quia emundatis externum poculi et paropsidis, intrinsecus⁶⁴ autem